
 

  
       

           
        

    

  
  

 

   
 

   
  

 
        

           
        

       
  

 
              

         
      

        
 

      
         

       
 

       
        

      
      

 
           

       
    

      
 

            
          

   
        

        
 

           
        

       
     

 
      

 
 

  
 

Dnr: LI2026/00492 
li.remissvar@regeringskansliet.se 
li.smf@regeringskansliet.se 

Remissyttrande avseende Skogsstyrelsens rapport 2025:14 Analys 
av markavståenden för naturvårdsändamål enligt 
jordförvärvslagen samt Jordbruksverkets och Skogsstyrelsens 
redovisning av regeringsuppdraget ’Förslag till ändrade regler om 
markavståenden enligt jordförvärvslagen’ 
Mellanskog tackar för möjligheten att lämna synpunkter på rubricerad remiss. Mellanskog är en 
skogsägarförening med 29 100 medlemmar som alla är skogsägare från Gotland i söder till Härjedalen i norr. 
Vår vision är starkare skogsägare och rikare skogar. Mellanskog verkar för god lönsamhet i det privata 
skogsbruket och för att säkerställa skogsägarnas brukande- och äganderätt. Vårt yttrande utgår från 
familjeskogsbrukets perspektiv. 

Mellanskog ser problem med att nuvarande bestämmelse i 6 § första stycket 2 b jordförvärvslagen innebär en 
successiv förskjutning av markägandet från fysiska till juridiska personer. Rapportunderlaget visar att 
bestämmelsen påverkar marknaden för skogsfastigheter genom att bidra till högre prisnivåer och därmed 
försämrade möjligheter för enskilda skogsägare att konkurrera om mark på den öppna marknaden. 

Ett livskraftigt familjeskogsbruk är en grundläggande förutsättning för levande landsbygder, långsiktiga 
investeringar och ett aktivt brukande av skogsmarken. Jordförvärvslagens syfte att upprätthålla en balans 
mellan fysiska och juridiska personers markägande är därför fortsatt relevant och viktigt. 

Mellanskog förordar därför alternativ 2 i Jordbruksverkets och Skogsstyrelsens förslag. Vi anser att 
möjligheten att tillgodoräkna markavståenden till staten för naturvårdsändamål som grund för förvärv av 
privatägd mark bör tas bort. Därmed stärks jordförvärvslagens grundläggande syfte samtidigt som 
konkurrensförhållandena på fastighetsmarknaden förbättras för enskilda skogsägare. 

Mellanskog bedömer inte att ett genomförande av alternativ 2 i någon större utsträckning påverkar 
möjligheterna att skydda värdefull natur. Skogsbruket verkar redan idag inom ett regelverk som, tillsammans 
med certifieringskrav och etablerade ersättningssystem, ger goda förutsättningar för naturvårdsavsättningar 
och formellt skydd av skog med höga naturvärden. 

Mellanskog noterar också att de analyser som presenteras utgår från att arealen formellt skyddad skog kan 
komma att öka under kommande år. Samtidigt saknas i dag ett motsvarande politiskt mål eller 
ställningstagande för hur stor areal produktiv skogsmark som långsiktigt bör finnas tillgänglig för aktivt 
brukande. Även om denna fråga ligger utanför uppdraget är den nära kopplad till de avvägningar som 
aktualiseras i remissen och förtjänar att belysas i det fortsatta arbetet. 

Mellanskog ser positivt på att regeringen nu tar initiativ till att återställa balansen mellan olika ägarkategorier 
och säkerställa att framtida naturvårdsavsättningar inte leder till en oavsedd förskjutning av markägandet. 
Detta blir särskilt viktigt mot bakgrund av de omfattande naturvårds- och restaureringsåtgärder som kan 
komma att aktualiseras under kommande år. 

Mellanskog tillstyrker därför alternativ 2 i sin helhet. 
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